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7 اندیشه سه شنبه 15 تیر 1400
25 ذی القعده   1442.شماره 20702

جواد نوائیان رودسری – امروز 15 تیرماه، 
مصادف با سی و پنجمین سالگرد درگذشت 
ــد و پــرهــیــزگــاری، مــرحــوم آیـــت ا...  ــوه زه اُسـ
سیدجواد خامنه ای است؛ عالمی عامل که نزد 
مردم مشهد، به صدق و اخلاص شهره بود و در 
تهجد و عبادت مَثَل. محمد شریف رازی در جلد 
هفتم کتاب »گنجینه دانشمندان« که در سال 
1352ش به رشته تحریر درآمده است، درباره 
مرحوم آیت ا... سیدجواد خامنه ای می نویسد: 
»از علمای متقی و دارای مقام فضل و ورع و 
مورد احترام همگان می باشد. در حوزه مشهد 
به تدریس و مباحثات فقه و اصول و در مسجد 
صدیقی های بازار سرشور به اقامه جماعت و 
خدمات دینی تا حال تحریر این مطلب اشتغال 
دارند.« شهرت او را بارها از زبان قدیمی های 
شهر مشهد که امروز دیگر در قید حیات نیستند 
شنیده ام؛ همه از زهد و دنیاگریزی آیت اللهی 
می گویند که با وجــود کثرت دانــش و داشتن 
اجازه اجتهاد از بزرگانی مانند میرزای نائینی، 
اصفهانی  سیدابوالحسن  عــراقــی،  آقاضیاء 
ــروی کمپانی، در  آقاشیخ محمدحسین غ و 
ــار مــی گــذرانــد و  خانه 60، 70 متری روزگـ
زندگی  ــل  لااق می توانست  این که  علی رغم 
در حد متوسطی از نظر مــادی داشته باشد، 
ــا عــطــای دنــیــا را بــه لقایش بخشیده بود  ام
و با زهد مثال زدنی اش، زی طلبگی را کنار 
نمی گذاشت. برای بیشتر دانستن از مرحوم 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای، فضای مجازی را 
جست وجو می کنم؛ مطالب بسیاری هست، 
مطالبی که شاید بخش زیادی از آن ها مشترک 
باشد؛ متولد جمادی الثانی 1313 در خاندانی 
اصالتاً تفرشی که از یکی دو نسل قبل، در تبریز 
توطّن اختیار کرده بود و مهاجرت به مشهد و 
نجف برای تحصیلات و... . اما این ها عطش 
دلیل،  همین  به  فرونمی نشاند.  را  جوینده 
گوشی را برمی دارم و با هــدایــت ا... بهبودی 
تماس می گیرم، نویسنده کتاب »شرح اسم« 
که دربــاره زندگی و شرح احوال رهبر انقلاب 
نوشته شده است. صحبتمان که گُل می اندازد، 
از آقای محمد قبادی یاد می کند؛ می گوید که او 
هم سال گذشته، کتاب »یادستان دوران« را که 
خاطرات حجت الاسلام سیدهادی خامنه ای 
است، به همت انتشارات »سوره مهر«، به زیور 
طبع آراسته و شاید مداقه او در خاطراتی که 
ثبت کرده، بتواند بخش ناگفته ای از زندگی و 
شخصیت آیت ا... سیدجواد خامنه ای را بازگو 
کند. با آقــای قبادی هم تماس می گیرم و او 
نیز، با رویی گشاده درخواستم را می پذیرد و 
با بزرگواری، آن چه را که می داند، در اختیارم 
می گذارد و این ها، می شود دستمایه من برای 
نوشتن از مرحوم آیت ا... سیدجواد خامنه ای، 

پدر معزز مقام معظم رهبری.

عالمی بسیار زاهد	 
ــت ا...  یکی از وجـــوه بسیار مهم زنــدگــی آیـ
ــد و پــرهــیــزگــاری  ســیــدجــواد خــامــنــه ای زُهـ
اوست. هدایت ا... بهبودی می گوید: »بسیار 
ــلا دلبستگی بــه دنیا  ــود و اص ســاده زیــســت ب
نداشت. او در میان همه پیش نمازها و علمای 
شناخته شده شهر مشهد، ساده ترین زندگی 
را داشت. زندگی اش در خانه ای بسیار کوچک 
می گذشت؛ آن قدر که اگر کسی مهمان آن ها 
می شد، اهل بیت ناچار می شدند در تک اتاق 
طبقه پایین جمع شوند تا مهمان، خانه را ترک 
کند.« محمد قبادی هم همین نظر را دارد. او 
می گوید: »فرزند ایشان برایم نقل می کرد که : 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای، انسانی بسیار زاهد 
و بسیار بی اعتنا به مسائل دنیوی بودند. این که 
می گویم »بسیار«، یعنی به تمام معنای کلمه. 
در زندگی غالب علما و شخصیت های روحانی 
به خصوص در میان قدما، حدی از زندگی تعریف 
داشت، اما ایشان از آن حد تعریف شده زندگی 

نیز، پایین تر بود. ما هم ترازان و دوستان نزدیک 
ایشان را می شناختیم و رفت وآمد داشتیم و 
می دیدیم که آنان حد متوسطی از یک زندگی 
برای اهل منزلشان فراهم کرده اند. بزرگ تر که 
شدیم، گاهی پیشنهاد می کردیم که اگر اجازه 
بدهید برخی امکانات رفاهی را برایتان فراهم 
کنیم،  ایشان موافقت نمی کردند.« این زهد با 
تهجد و عبادت پیوندی مداوم داشت. فرزندان 
او به یاد دارند که چگونه دو ساعت مانده به اذان 
صبح برمی خاست، آرام وضو می گرفت و به نماز 
می ایستاد و سپس، قبل یا بعد از اذان صبح، 
راهــی حــرم مطهر می شد؛ برنامه همیشگی 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای همین بود. اصلًا 
همین فضای معنوی حاکم بر حــرم رضــوی، 

باعث ماندگاری اش در مشهد شد.

بانی جلسات »کمپانی«	 
با همه ایــن علاقه به عبادت و توجه به زهد، 
ــراف خـــود بیگانه  ــ ــای اط ــی ــا دن ــوم ب ــرح آن م
ــت ا... سیدجواد خامنه ای مداومتی  نبود؛ آی
مثال زدنی در مطالعه داشــت. محمد قبادی 
می گوید: »فرزندانش او را در دو حال بیشتر به 
یاد ندارند؛ یا عبادت می کرد یا مشغول مطالعه 
ــود. ایــن مطالعه البته به کتاب های خاص  ب
ــوزوی خــودش محدود نمی شد. گاهی که  ح
کتابی  مطالعه  مشغول  فرزندانش  می دید 
ــاره آن ســوال می کرد و حتی آن  هستند، درب
کتاب را امانت می گرفت تا مطالعه کند و بعد 
به صاحبش بازمی گرداند.« مرحوم آیــت ا... 
سیدجواد خامنه ای اهــل درس و بحث بود، 
هر چند عموماً او را عالمی کم حرف توصیف 
کرده اند. هدایت ا... بهبودی می گوید: »مرحوم 
ــت ا... خامنه ای، با تــعــدادی از علمای آن  آیـ
ــراودات دوستانه و همیشگی  دوره مشهد، م
ــت. با ایــن حــال، محتوای ایــن دیدارها،  داش
فقط احوالپرسی و گپ و گفت دوستانه نبود؛ 
آن ها دست کم هفته ای یک بار دور هم جمع 
تبریزی،  غلامحسین  شیخ  حــاج  می شدند. 
آیات سیدعلی اکبر خویی، سیدمحمدهادی 
مــیــلانــی و آقـــایـــان ســیــدعــلــی عــلــم الــهــدی، 
سیدجلیل حسینی و غلامحسین بادکوبه ای از 
کسانی بودند که در نشست های هفتگی حضور 
داشتند. غلبه بحث های طلبگی آن قدر در این 
جلسات بالا بود که به این نشست ها، عنوان 
»کمپانی« که مختص جلسات مباحثه علمی 
است، داده بودند.« با همه این احوال و با وجود 
دانش سرشاری که داشت، ابداً اهل خودنمایی 

نبود، بسیار کم به منبر می رفت و تا از او چیزی 
را نمی پرسیدند، پاسخ نمی داد؛ اما کسانی 
ــالای علمی آیـــت ا... سیدجواد  که ظرفیت ب
خامنه ای  را می شناختند، از محضرش استفاده 

می کردند.

صاحب بینش سیاسی	 
ســوال مهمی کــه در ذهنم شکل می گیرد، 
ــت ا... سیدجواد  مربوط به زندگی سیاسی آی
خامنه ای است؛ فرزندان او و به طور اخص، مقام 
معظم رهبری، فعالیت های گسترده سیاسی 
داشته اند و به دلیل مبارزاتشان از سوی رژیم 
پهلوی تحت تعقیب قرار می گرفتند. واکنش 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای به این اقدامات چه 
بود؟ آیا او وارد فعالیت های سیاسی می شد؟ 
آیا نسبت به آن هــا بی تفاوت بــود؟ هدایت ا... 
ــت ا... خامنه ای از  بهبودی معتقد است که آی
سیاست گریزان نبود، ولی علاقه زیــادی هم 
برای ورود به این عرصه نداشت. معنای حرف 
بهبودی این است که ورود آیــت ا... سیدجواد 
خامنه ای به این حوزه، برحسب ضرورت بود؛ 
یعنی زمانی که احساس تکلیف می کرد، صحنه 
را خالی نمی گذاشت. او در کنار خصایصی که به 
آن ها اشاره کردیم، بینش سیاسی بالایی داشت. 
محمد قبادی به نقل از فرزند آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای می گوید: »به خاطر دارم سرهنگ 
صالحی، رئیس اداره اوقاف خراسان، برنامه 
مفصلی در مسجد گوهرشاد به راه انداخت. 
برنامه در ظاهر یک جلسه قرآن با حضور قاریان 
مختلف بود و از علما نیز برای تحریص مردم و 
تشویق قاریان دعوت کرده بود و ائمه جماعت 

مسجد گوهرشاد و شبستان ها و دیگر جاها 
نیز اغلب شرکت داشتند؛ در روز اختتامیه هم 
دعوت نامه فرستادند و علما را دعوت کردند 
ــد و اطعامی و برنامه  و خلاصه هدایایی دادن
مفصلی برگزار شد. از آن مدعوین طبیعتاً یکی 
ــت ا... سیدجواد خامنه ای(  ــد )آیـ مرحوم وال
بودند که نه در اختتامیه، بلکه در هیچ یک از 
برنامه های مذکور شرکت نکردند. تا این که 
مدتی گذشت و برای آنان که در برنامه مسجد 
گوهرشاد حضور داشتند، دعوت نامه آمد که 
شاه قصد سفر به مشهد دارد و شما به مراسم 
استقبال دعوت اید. این دعوت معمولی نبود، 
بلکه یــک اجــبــار در آن نهفته بــود. سرهنگ 
صالحی، ائمه جماعت را به این شکل به دام 
انداخت و برخی از آنان که تمایل نداشتند در 
مراسم استقبال از شاه شرکت کنند، به چه کنم 
چه کنم افتادند. نه می توانستند به سفر بروند و 
نه تمارض کنند و نه اقدامی دیگر، چراکه ظاهراً 
سفر شاه غیرمنتظره بود و این جا آقایان تازه 
فهمیدند که در چه دامی افتاده اند و چه رودستی 
خورده اند. دم  و دستگاه سرهنگ صالحی هم 
که رفتار پدر ما را پیش بینی کــرده بــود، اصلًا 
برای ایشان کارت دعوت نفرستاد. حتی چند 
وقت بعد از این ماجرا، در یکی از همان جلسات 
کمپانی، مرحوم والد به برخی از دوستانشان 
اعتراض کــرده و گفته بودند: »آقایان چرا در 
چنین برنامه هایی شرکت می کنند که در تردید 
تصمیمات بعد از آن قرار بگیرند؟! چرا با بقیه 
دوستانتان مشورت و طرح موضوع نکردید؟!« 
ــن شــاهــد ایـــن عــتــاب و خــطــاب اعــتــراضــی  م
والــد بــودم و  نشنیدم که پاسخ قانع کننده ای 
به اعتراض ایشان داده  شــود. من ایــن اقــدام 
ایشان را می گذارم به حساب تدبیر در تعامل و 
تقابل با رژیم پهلوی، چراکه پی برده بودند که 
همکاری و همگامی با چنین رژیمی نمی تواند 
سرانجام خوبی داشته باشد.« آیت ا... سیدجواد 
ــام)ره( آشنایی داشت  خامنه ای با حضرت ام
و این شناخت، به سال ها قبل از آغــاز نهضت 
اسلامی بازمی گشت. با آغاز مبارزات بیت آن 
مرحوم به محل اختفای برخی از فعالان انقلابی 
تبدیل شد. محمد قبادی می گوید: »تعدادی 
از روحانیان انقلابی که با مقام معظم رهبری 
ــت ا... سیدجواد خامنه ای  و دیگر فرزندان آی
ارتباط داشتند، در مناسبت هایی، چند روزی 
را در منزل ایشان مخفی می شدند. آن مرحوم 
می دانست، اما واکنشی نشان نمی داد. حتی 
زمانی که او را به دلیل فعالیت های مبارزاتی 
فرزندانش تحت فشار قــرار دادنــد، اعتراضی 
نکرد.« همه این ها نشان می دهد که آیــت ا... 
فعالیت های  به  نسبت  خامنه ای  سیدجواد 
سیاسی و مبارزاتی، بی تفاوت نبود و حتی از 
آن ها اطلاعات و زمینه های ذهنی لازم را داشت. 
آن مرحوم، پس از عمری زندگی توام با زهد، 
تقوا و پرهیزگاری، سرانجام در 15 تیرماه سال 
1365، به دیدار معبود شتافت و در حرم مطهر 

امام رضا)ع( به خاک سپرده شد.

پیک اندیشه 

 به مناسبت 25 ذی القعده
 آغاز سفر امام رضا)ع( به مرو

 هجرتی که سرنوشت ایران
 را تغییر داد

ــای تاریخی،  ــزارش ه ــری – مطابق گ رودسـ
حــضــرت امـــام رضــــا)ع( در 25 ذی الــقــعــده 
ــال 200، در روزی مانند امـــروز، هجرت  س
سرنوشت ساز خود را از مدینه  منوره به سوی 
مرو آغاز کرد. هرچند این سفر، به اجبار مأمون 
بود و ثامن الحجج)ع( با شیوه های گوناگون، 
عدم  رضایت خود را از آن اعلام فرمود، چنان که 
امام)ع( دستور داد هنگام خروج ایشان از منزل 
و حرکت به سوی مــرو، اهل بیت آن حضرت و 
مردم مدینه به سوگواری بپردازند، اما چنان که 
در سیره ائمه معصومین)ع( مشهور و مشهود 
اســت، آن بــزرگــواران با علم الهی خویش، هر 
تهدید و تنگنایی را به فرصتی گرانمایه بدل 
می کردند؛ امام هشتم)ع( نیز، از این هجرت 
اجباری، به عنوان فرصتی بسیار مغتنم برای 
نشر معارف اهل بیت)ع( و آگاهی بخشیدن به 
مسلمانان، به ویژه مردم ایران، بهره برد. اگرچه 
ایرانیان پیش از ورود امام رضا)ع( نیز، با خاندان 
رسالت آشنایی داشتند و ورود گروهی از علویان 
به سرزمین آن ها و اقامتشان در مناطقی مانند 
طبرستان، طالقان و قم، باعث گسترش مذهب 
اهل بیت)ع( شده و حتی در برخی از مناطق، 
مانند قم، حضور و فعالیت خاندان های نامدار 
شیعه، مانند اشعری ها، بسیاری از مردم را به 
سمت تشیع متمایل کــرده بــود، اما هیچ کدام 
از این فعالیت ها، به انــدازه ورود امام رضا)ع( 
ــران، بر موقعیت معارف اهل بیت)ع( در  به ای
میان مردم تأثیر نگذاشت. امام)ع( پس از ورود 
به مرو، سنگ بنای نخستین مدرسه علمیه در 
خراسان و شاید سراسر ایــران را نهاد؛ مسجد 
دارالــخــلافــه، به مکانی بــرای تدریس و تعلیم 
علاقه مندان به علوم مختلف تبدیل شد. از سوی 
دیگر، طی این سفر و با وجود آن که مسیر حرکت 
از سوی عمّال مأمون عباسی به صورتی تعیین 
شــده بــود که اولًا از مناطق کمتر شیعه نشین 
بگذرد و ثانیاً، از نواحی پرجمعیت عبور نکند، 
امــا علاقه مندان از گوشه و کنار ایـــران، خود 
را به کــاروان می رساندند و با امـــام)ع( دیــدار 
می کردند. گزارش رجاء بن ضحاک، از مشاوران 
خلیفه عباسی و همراهان کاروان امام رضا)ع( 
درباره این دیدارها نشان می دهد که بازخورد 
ملاقات مــردم با آن حضرت بسیار گسترده و 
تأثیرگذار بوده است. در نیشابور، حتی بزرگان 
اهل سنت و محدثان نامدار این شهر که ظاهراً 
پیرو مذهب اهل بیت)ع( هم نبودند، به محضر 
ثامن الحجج)ع( مشرف شدند و حدیث مشهور 
»سلسله الذهب« یادگار همین ملاقات تاریخی 

است. 

چگونگی تاثیر	 
ــردم ایــران  ــورت در م ــام)ع( به دو ص حضور امـ
تحول آفرین بود؛ نخست از بابت افشای ماهیت 
دستگاه خلافت عباسی و بیداری عموم نسبت 
به عدم حقانیت دستگاهی که خود را به ناحق 
خویشاوند و جانشین پیامبر)ص( معرفی می کرد 
و دوم، از آن رو که با برگزاری جلسات مناظره 
گسترش  در  تــدریــس،  مجالس  نیز،  و  علمی 
ــش و علوم مختلف، بــه ویــژه در خــراســان،  دان

تأثیرگذاشت.

دحوالارض؛ روز رحمت خاص 
حضرت حق بر اهل زمین

تذکر نعمت  های الهی و سپاسگزاری از آن  ها سنت 
حسنه  ای است که در فرهنگ اسلامی بر آن سفارش 
شده است. خداوند در آیه شریفه 5 سوره ابراهیم)ع( 
خطاب به پیامبراکرم)ص( می  فرماید: »تذکرهم 
بایام الله؛ ایام و روزهای خدا را به آنان یادآوری کن.« 
روز بیست و پنج ذی  القعده، روز دحوالارض یکی 
از این  روزهاست که در آن رحمت خدا منتشر شده 
و زمین گسترش یافته است. در اهمیت و فضیلت 
این روز همان بس که یکی از چهار روزی است که در 
تمام سال به فضیلت روزه ممتاز است. شیخ عباس 
قمی در کتاب مشهور مفاتیح  الجنان می  نویسد: 
در روایتی روزه  اش مثل روزه هفتاد سال و در روایت 
دیگر کفاره هفتادسال است و هر که این روز را روزه 
بــدارد و شب را به عبادت به صبح رساند، برای او 
عبادت صدسال نوشته می  شود.  اما در این  جا این 
سوال مطرح می  شود که ویژگی این روز چیست و 
چه اتفاق مهمی در آن رخ داده که این  چنین موقعیت 
ممتاز و پرفضیلتی پیدا کرده است؟ در پاسخ می  
توان گفت، دحو به معنای گستردن و دحوالارض به 
معنای پهن  شدن و گسترش یافتن زمین است که 
بنا به برخی روایات در این روز زمین از زیر خانه کعبه 
گسترش یافت و خشکی  ها سر بر آورد. تفسیر نمونه 
ذیل آیه شریفه 30 سوره نازعات که خداوند می 
 فرماید:»والارض بعد ذلک دحیها؛ زمین را بعد از آن 
گسترش داد« می نویسد: »منظور از دحوالارض این 
است که در آغاز تمام سطح زمین را آب های حاصل از 
باران های سیلابی نخستین فراگرفته بود. این آب ها 
تدریجی در گودال های زمین جای گرفتند و خشکی 
ها از زیر آب سر برآوردند و روز به روز گسترده شدند 
تا زمین به وضع فعلی درآمد.« بنابراین دحوالارض 
سرآغاز دورانی است که زمین برای سکونت و زندگی 
موجودات روی آن متحول می شود و به شکل امروزی 
درمی آید. طبیعی است که چنین روز مهمی که پیش 
درآمد سکونت انسان روی زمین است، از اهمیت و 
منزلت بالایی برخوردار باشد و در منابع دینی هم 
برای آن اعمال و آدابی تعریف و تعیین شود. آیت ا... 
طالقانی هم در تفسیر پرتوی از قرآن، ذیل همین 
آیه در پاورقی در این باره می نویسد: گویا تعیین یک 
روز خاص رمزی است از دوره ای که زمین از وضع 
پیشین متحول شده و چهره ســوزان و خشمناک 
آن به تدریج به صورت رحمت درآمده و زمین و هوا 
آماده برای پیدایش آب و گیاه شده است. وی به نکته 
جالب دیگری نیز اشــاره می کند و می افزاید: در 
حدیث است که زمین نخست از زیر کعبه گسترش 
یافته، این حدیث گویا اشاره است به این که زمین 
از حدود استوایی آغاز شده است. البته در حدیثی 
هم که از امام رضا)ع( نقل شده به گسترش زمین در 
این روز اشاره شده و آمده است: در روز بیست و پنجم 
ذی القعده حضرت امام رضا)ع( در میان جمعی از 
مردم بیرون آمدند و فرمودند: شما هم مانند من در 
این روز روزه بگیرید، چون در این روز رحمت خدا 

منتشر شده و زمین گسترش یافته است.
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